
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
26 июля 2024 г.  г. Изобильный №                           1154 

 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых про-
живают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, а также частного жилищного 
фонда с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступ-
ности для инвалидов 
 
 
 

В целях реализации Правил обеспечения условий доступности для ин-

валидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 

июля 2016 г № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и обще-

го имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по приспособлению жи-

лых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также 

частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Акчурина С.Р. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, первый заместитель  
главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                             П.В.Веревкин                                                             

http://internet.garant.ru/document?id=71344830&sub=0


2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 26 июля 2024 г. № 1154 

 
 
 
 

ПЛАН 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, вхо-
дящих в состав жилищного фонда Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, а также частного жилищного фонда с учетом потреб-

ностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 
 

 

 
№ 
п/п Наименование мероприятия Срок ис-

полнения 
Ответственный испол-

нитель 
1 2 3 4 

1. Мероприятия по выявлению жилых помещений инвалидов, в отношении ко-
торых необходимо провести обследование 
 
1.1. Выявление жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и семья-
ми, имеющими детей-инвалидов, 
и используемых для их постоян-
ного проживания (далее – жилые 
помещения инвалидов), а также 
общего имущества в многоквар-
тирных домах, в которых распо-
ложены жилые помещения инва-
лидов, входящих в состав жилищ-
ного фонда Изобильненского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края, а также частного жи-
лищного фонда и предоставление 
выявленных сведений в муници-
пальную межведомственную ко-
миссию по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают ин-
валиды, входящих в состав жи-
лищного фонда Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края, а также частного 
жилищного фонда, в целях их 
приспособления с учетом потреб-
ностей инвалидов и обеспечения 
условий доступности их для инва-
лидов на территории Изобильнен-
ского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - 
Комиссия) 
 

до 01 сен-
тября 2024 
года, далее 
постоянно 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства    
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края,  

начальники террито-
риальных управлений  
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края, 

Изобильненская рай-
онная местная органи-
зация Ставропольского 
края Общероссийской 
общественной органи-
зации «Всероссийское 
общество инвалидов», 

управление труда и 
социальной защиты 
населения администра-
ции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

1.2. Формирование списка жилых по-
мещений, в которых проживают 
инвалиды по категориям, преду-
смотренным постановлением Пра-

до 01 ок-
тября 2024 
года, далее 
постоянно 

Комиссия 

https://docs.cntd.ru/document/420366270


2 

вительства Российской Федерации 
от 09 июля 2016 г. № 649 «О ме-
рах по приспособлению жилых 
помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов» 
 

при получе-
нии сведе-
ний о выяв-
ленных жи-
лых поме-
щениях ин-
валидов 
 

1.3. Составление графика обследова-
ния жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквар-
тирных домах, в которых прожи-
вают инвалиды, в целях их при-
способления с учетом потребно-
стей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инва-
лидов, по форме согласно прило-
жению к плану мероприятий по 
приспособлению жилых помеще-
ний инвалидов и общего имуще-
ства в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в 
целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обес-
печения условий их доступности 
для инвалидов согласно приложе-
нию 
 

до 01 ок-
тября 2024 
года, далее 
ежегодно до 
25 декабря 
согласно 
приложе-
нию 
 

Комиссия 

2. Мероприятия по проведению обследования жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах и вынесению заключений о воз-
можности или отсутствии возможности их приспособления, с учетом потребно-
стей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
 
2.1. Проведение обследования жилых 

помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных до-
мах, в которых проживают инва-
лиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов 
и обеспечения условий их доступ-
ности для инвалидов, включаю-
щего в себя: 

1) рассмотрение документов о 
характеристиках жилого помеще-
ния инвалида, общего имущества 
в многоквартирном доме, в кото-
ром проживает инвалид (техниче-
ский паспорт (технический план), 
кадастровый паспорт и иные до-
кументы); 

2) рассмотрение документов о 
признании гражданина инвали-
дом, в том числе выписки из акта 
медико-социальной экспертизы 
гражданина, признанного инвали-
дом; 

3) проведение визуального, тех-
нического осмотра жилого поме-
щения инвалида, общего имуще-
ства в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, при 
необходимости проведение до-
полнительных обследований, ис-

по графику Комиссия 

https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270


3 

пытаний несущих конструкций 
жилого здания; 

4) проведение беседы с гражда-
нином, признанным инвалидом, 
проживающим в жилом помеще-
нии, в целях выявления конкрет-
ных потребностей этого гражда-
нина в отношении приспособле-
ния жилого помещения; 

5) оценку необходимости и воз-
можности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инва-
лид, с учетом потребностей инва-
лида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида 
 

2.2. Подготовка акта обследования 
жилого помещения инвалида и 
общего имущества в многоквар-
тирном доме, в котором прожива-
ет инвалид, в целях их приспособ-
ления с учетом потребностей ин-
валида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида (далее - 
акт обследования)  
 

в течение 
10 рабочих 
дней с даты 
проведения 
обследова-
ния 

Комиссия 

2.3. Направление копии акта обследо-
вания Главе Изобильненского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края, управляющей компа-
нии, осуществляющей управление 
данным многоквартирным домом  
 

в течение 5 
рабочих 
дней с даты 
подписания 
акта обсле-
дования 

Комиссия 

2.4. Направление копии акта обследо-
вания содержащего решение о 
проведении проверки экономиче-
ской целесообразности рекон-
струкции или капитального ре-
монта обследованного дома (части 
дома), в целях приспособле-ния 
жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в много-
квартирном доме, с учетом по-
требностей инвалида и обеспече-
ния условий их доступности для 
инвалидов в отдел жилищно-
коммунального хозяйства адми-
нистрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края для проведения про-
верки экономической целесооб-
разности реконструкции или ка-
питального ремонта обследован-
ного дома 
 

в течение 5 
рабочих 
дней с даты 
подписания 
акта обсле-
дования 

Комиссия 

2.5. Проведение проверки экономиче-
ской целесообразности реконст-
рукции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части 
дома), в котором проживает инва-
лид, в целях приспособления жи-

в течение 2  
месяцев со 
дня приня-
тия реше-
ния о  про-
ведении 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства   
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края,  



4 

лого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в многоквар-
тирном доме, в котором прожива-
ет инвалид, с учетом потребно-
стей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инва-
лида и оформление результатов 
проведенной проверки экономи-
ческой целесообразности в соот-
ветствии с приказом Министер-
ства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации от 28 февраля 
2017 г. № 583/пр «Об утвержде-
нии правил проведения проверки 
экономической целесообразности 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома), в котором прожива-
ет инвалид, в целях приспособле-
ния жилого помещения инвалида 
и (или) общего имущества в мно-
гоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом по-
требностей инвалида и обеспече-
ния условий их доступности для 
инвалида и формы решения об 
экономической целесообразности 
(нецелесообразности) реконструк-
ции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части 
дома), в котором проживает инва-
лид, в целях приспособления с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступ-
ности для инвалида» 
 

проверки отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края,  

отдел земельных от-
ношений администра-
ции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 

отдел имущественных 
отношений админист-
рации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

2.6. 1. Принятие решения Комиссии об 
экономической целесообразности/ 
нецелесообразности реконструк-
ции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части 
дома), в котором проживает инва-
лид, в целях приспособления жи-
лого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в многоквар-
тирном доме, в котором прожива-
ет инвалид, с учетом потребно-
стей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инва-
лида 
 

в течение 
10 рабочих 
дней с даты 
поступле-
ния в Ко-
миссию ре-
зультатов 
проведен-
ной провер-
ки эконо-
мической 
целесооб-
раз-ности 

Комиссия 

2. Вынесение заключения о воз-
можности или об отсутствии воз-
можности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает инва-
лид, с учетом потребностей инва-
лида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида 
 
 



5 

2.7. Направление Главе Изобильнен-
ского муниципального округа 
Ставропольского края заключения 
о возможности /об отсутствии 
возможности приспособления жи-
лого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в многоквар-
тирном доме, в котором прожива-
ет инвалид, с учетом потребно-
стей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инва-
лида (далее - заключение) 
 

в течение 5 
дней со дня 
вынесения 
заключения 

Комиссия 

3. Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
 
3.1. Проведение работ по разработке 

проектно-сметной документации 
для производства работ по при-
способлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах с уче-
том потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступ-
ности для инвалидов в соответ-
ствии с актами проведенных об-
следований по следующим адре-
сам: 

 отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края,  

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства 
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края,  

отдел земельных от-
ношений администра-
ции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 

отдел имущественных 
отношений админист-
рации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

3.1.1. г. Изобильный, ул. Промышлен-
ная, д. 149 

до 01 ок-
тября 2024 
года 
 

 

3.2. Определение объемов и источ-
ников финансирования меропри-
ятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают ин-
валиды, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения усло-
вий их доступности для  инвали-
дов на основании разработанной 
проектно-сметной документации 
 

до 01 ок-
тября 2024 
года, далее 
– ежегодно 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства 
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края,  

финансовое управле-
ние администрации 
Изобильненского муни-
ципального округа 
Ставропольского края  
 

3.3. Обеспечение в рамках муници-
пальной программы реализации 
мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквар-
тирных домах, в которых прожи-
вают инвалиды, с учетом по-

до 01 ок-
тября  
2024 года, 
далее – 
ежегодно 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства 
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края  

 



6 

требностей инвалидов и обеспе-
чения условий их доступности 
для инвалидов 
 

3.4. Приспособление общего имуще-
ства в многоквартирном доме, 
расположенном, по адресу:                
г. Изобильный, ул. Промышлен-
ная, д. 149, с учетом потребно-
стей инвалида и обеспечения 
условий его доступности для ин-
валида в соответствии с актом 
обследования от 12 марта 2024 
года № 1 

2024 год отдел жилищно-комму-
нального хозяйства      
администрации Изоби-
льненского муниципа-
льного округа Ставро-
польского края  
 

 
 
 



Приложение к Плану 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Председатель муниципальной межве-
домственной комиссии по обследова-
нию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвали-

ды, входящих в состав жилищного 
фонда Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края,               
а также частного жилищного фонда,               
в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения 
условий доступности их для инвалидов 

на территории Изобильненского                      
муниципального округа                                    
Ставропольского края 

 
                                  _________________      __________________ 

                                                                                                                            (подпись)                         (Ф.И.О.) 
 

_____________________________      (дата) 

 

  

 

 

ГРАФИК 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИНВАЛИДОВ И ОБЩЕГО 

ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В КОТОРЫХ ПРОЖИ-

ВАЮТ ИНВАЛИДЫ, В ЦЕЛЯХ ИХ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ С УЧЕТОМ ПО-

ТРЕБНОСТЕЙ ИНВАЛИДОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУП-

НОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 
НА ___________ 20__ 

 

 
      

№№ 
пп 

Адрес про-
живания 

Телефон Ф.И.О. 
инвалида 

Дата прове-
дения обсле-

дования 
 

Примечания 

 
 

 


